
ORIGINALE
REGISTRO GENERALE N. 418 del 04-11-2019

COMUNE DI ORTUERI
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG.

DETERMINAZIONE N. 183 del 04-11-2019
PROPOSTA N. 42 del 04-11-2019

OGGETTO:

Copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato (36 ore settimanali)
categoria  D1 profilo professionale Istruttore Direttivo Amministrativo. Presa d'atto
esito negativo procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis e di mobilità
volontaria esterna ex art. 30 D.lgs. n. 165/2001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 169 del 20.09.2019, con la quale veniva avviata
la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis D. Lgs. 165/2001 e la mobilità
volontaria ex art. 30 D. Lgs. 165/2001 per la copertura di 1 posto di Istruttore Direttivo
Amministrativo – Cat. D1 – da assegnare all’Area Amministrativa;

RICHIAMATO
l’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Disposizioni in materia di mobilità del-
personale”, a norma del quale :
il comma 1 prevede che: “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, con-
esclusione delle amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo
nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono
tenute a comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede
di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e
le eventuali specifiche idoneità richieste.”; -
il comma 2 prevede che: “La Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della-
funzione pubblica, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e le strutture
regionali e provinciali di cui all’ articolo 34, comma 3, provvedono, entro quindici giorni
dalla comunicazione, ad assegnare secondo l’anzianità di iscrizione nel relativo elenco il
personale collocato in disponibilità ai sensi degli articoli 33 e 34. Le predette strutture
regionali e provinciali, accertata l’assenza negli appositi elenchi di personale da assegnare
alle amministrazioni che intendono bandire il concorso, comunicano tempestivamente alla
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica le informazioni
inviate dalle stesse amministrazioni. Entro quindici giorni dal ricevimento della predetta
comunicazione, la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione
pubblica, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, provvede ad assegnare
alle amministrazioni che intendono bandire il concorso il personale inserito nell’elenco
previsto dall’articolo 34, comma 2. A seguito dell’assegnazione, l’amministrazione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 418 del 04-11-2019



destinataria iscrive il dipendente in disponibilità nel proprio ruolo e il rapporto di lavoro
prosegue con l’amministrazione che ha comunicato l’intenzione di bandire il concorso.”; - il
comma 4 prevede che: “Le amministrazioni, decorsi due mesi dalla ricezione della
comunicazione di cui al comma 1 da parte del Dipartimento della funzione pubblica
direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non economici
nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono
procedere all'avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia
intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2.”;

CONSIDERATO che, prima di avviare la procedura di assunzione di personale per la
copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno del posto sopra indicato, con nota
comunale prot. n. 4198 del 12.09..2019 è stata effettuata la comunicazione di cui all’art. 34-
bis del D. Lgs. n. 165/2001, in esito alla quale non è pervenuta alcuna nota di riscontro del
Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio per le assunzioni e la mobilità;

RICHIAMATO l’art. 30, comma 2-bis del D. Lgs. n. 165/2001, che così recita: “Le
amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate
alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al
comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti
da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa
area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui
prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento
nell’area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le
amministrazioni di provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia
presente in area diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità
finanziaria.”;

DATO ATTO che l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, prevede quanto segue: “Le
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso
dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i
requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per
un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono
ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei
requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la
determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il
trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici
nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il
trasferimento entro due mesi dalla richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i
termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una
percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le
procedure di mobilità la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione
pubblica istituisce un portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità.”;

DATO ATTO che, sempre con la determinazione nr. 169 del 20.09.2019, in attesa del decorso
del termine previsto dal suddetto comma 4 dell’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, è stato
approvato l’avviso di selezione di mobilità volontaria esterna per la copertura del posto in
questione;

EVIDENZIATO, altresì, che, entro il giorno 02.11.2019, termine stabilito dal suddetto avviso

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 418 del 04-11-2019



non è pervenuta nessuna domanda di partecipazione alla procedura in questione;

EVIDENZIATO che, entro il termine previsto dal comma 4 dell’art. 34-bis del D. Lgs. n.
165/2001, non si è realizzata, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, alcuna
assegnazione di personale collocato in disponibilità;

RITENUTO pertanto necessario prendere atto dell’avvenuto esperimento, con esito negativo,
della procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis e della procedura di mobilità volontaria
esterna di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il D. Lgs. 165/2001,
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO, in ordine alle premesse, relativamente alla copertura a tempo pieno ed
indeterminato di un posto di categoria di “accesso “D1” – profilo professionale "Istruttore
Direttivo Amministrativo”, della mancata assegnazione di personale collocato in disponibilità
da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs.  n.
165/2001, nonché dell’esito negativo della procedura di mobilità volontaria cui all’art. 30,
comma 1, del D. Lgs. 165/2001;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per
15 (quindici) giorni consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "Bandi e Concorsi", del medesimo sito internet
istituzionale del Comune di Ortueri.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Francesco Carta

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 42 del 04-11-2019 esprime parere Favorevole.

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Francesco Carta in data 04-11-2019

Il Responsabile del Servizio
 Francesco Carta

_______________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 418 del 04-11-2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 733

Il 04-11-2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 418 del 04-11-2019 con
oggetto

Copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato (36 ore settimanali) categoria  D1 profilo
professionale Istruttore Direttivo Amministrativo. Presa d'atto esito negativo procedure di mobilità
obbligatoria ex art. 34 bis e di mobilità volontaria esterna ex art. 30 D.lgs. n. 165/2001.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione di AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. il 04-11-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG.
_______________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 418 del 04-11-2019


